生命与环境科学学院 2025 年博士研究生招生录取工作方案

为做好我院 2025 年博士研究生招生录取工作,根据《中南林业科技大学博士研究生招生管理办法》(中南林发(2024)77号)文件精神,按照《中南林业科技大学 2025 年博士研究生招生录取工作方案》的要求,结合学院实际,制定本方案。

一、指导思想

坚持"按需招生、德才并重,公平公正、择优录取"的原则,进一步强化综合考核环节,加强思想品德考核,规范招录程序,提高招生选拔质量,推进信息公开,不断加强监督管理,切实严明招生纪律,确保博士研究生招生录取工作科学规范、公平公正。

二、组织管理

学院 2025 年博士研究生招生工作领导小组全面负责此次博士研究生招生录取工作,组织相关学科的博士研究生招生录取工作,及时处置招生录取过程中的突发情况等。

学院成立博士研究生招生录取工作监督小组,由党委(党总支)书记任组长,纪检委员任副组长,负责检查监督招生录取工作有关规定的落实情况,全程监督本学院、相关一级学科和专业学位博士点的招生录取过程,受理考生信访或投诉工作。

在学院博士研究生招生工作领导小组的领导下,各学科点根据学校和学院的招生工作安排成立综合考核小组,由一级学科博

士点带头人任组长,分管院领导担任副组长,成员为博士研究生 指导教师,一般不少于5人。

三、考生申请与资格审查

具体要求和程序参照《中南林业科技大学 2025 年博士研究 生招生录取工作方案》。

四、综合考核

(一)综合考核通知将通过电话或邮件告知相关考生,未收到通知的考生请主动与学院联系(联系电话:0731-85623482,联系人:陈丽莉),了解有关综合考核工作的具体事宜。收到综合考核通知的考生应按规定时间参加考核,逾期取消考核资格,不予录取。

(二)综合考核各环节进行同步录音录像。

1.生态学综合考核小组

笔试时间: 2025年3月29日上午8: 30-9: 30

笔试地点: 求新楼 907

面试时间: 2025年3月29日上午10:00

面试地点: 求新楼 311

2.生物学综合考核小组

笔试时间: 2025年3月29日上午8: 30-9: 30

笔试地点: 求新楼 907

面试时间: 2025年3月29日上午10:00

面试地点:树木楼 A515

- (三)考核由外语水平、业务能力、综合素养三个部分组成, 考核方式采取面试与笔试相结合的方式进行,每位考生的考核时 间不得低于30分钟。考核总成绩满分400分。
- 1.外语水平:满分 100 分,60 分合格,主要考察考生英语运用能力的掌握程度。
- 2.业务能力:分为业务课一和业务课二,满分各 100 分,60 分合格,主要对考生的基础知识能力和专业知识能力进行考察。
- 3.综合素养:满分 100 分,60 分合格,主要考察考生思想政治素质和品德、专业素养、科研潜质、创新意识和创新能力等方面的内容。

思想政治素质和品德考核的主要内容包括考生的政治态度、思想表现、学习(工作)态度、道德品质、遵纪守法、诚实守信等方面。思想政治素质和品德考核不合格者不予录取。

同等学力考生须加试思想政治理论及两门本专业硕士学位 主干课程,满分分别为100分。加试科目成绩不计入总成绩,加 试科目成绩不及格(小于60分)者不予录取。

五、综合考核与加试成绩要求

- (一)根据学院招生计划、招生录取办法,结合博士研究生 指导教师的意见以及考生具体情况,择优确定拟录取名单。
- (二)综合考核总成绩不合格的考生不予录取。考生的思政 表现考核不作量化计入总成绩,但考核结果不合格者不予录取。

(三)同等学力考生加试课程成绩不计入综合考核成绩,但 加试课程成绩不合格的不予录取。

六、录取

学院研究生招生领导小组根据学院相关学科的招生计划、招生录取方案、考生总成绩排名、思想政治表现、身心健康状况等择优确定拟录取名单,并报学校审核,审定后的拟录取名单由学校统一公示。

拟录取考生体检在新生入学时统一进行。体检合格标准参照教育部、卫生部、中国残疾人联合会印发的《普通高等学校招生体检工作指导意见》和《教育部办公厅 卫生部办公厅关于普通高等学校招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》的相关规定执行。

七、其他

- (一)实行录取名单公示制。拟录取的博士研究生名单由研 招办进行公示,公示时间不少于7日,未经公示的考生不得录取。
- (二)实行复议制。在公示期内,学校博士研究生招生录取工作督察组和学院博士研究生招生录取工作监督小组负责受理考生的投诉、申诉。对投诉和申诉的问题经调查属实的,由学校博士研究生招生工作督察组责成学院招生领导小组或招生录取小组进行复议。
- (三)博士研究生招生考试与招生录取工作接受考生和社会的监督,有疑义者可向研招办反映,如发现有违规违纪情况需以

实名书面举报信的方式当面或者以邮寄方式提交给招生工作领导小组。联系电话: 0731-85623482, 电子邮箱 cll185@163.com (邮件标题请注明: 2025 年博士招生)

通讯地址:湖南省长沙市韶山南路 498 号中南林业科技大学 生态环境科学学院、生命科学与技术学院研究生招生办公室

办公地点:中南林业科技大学树木楼 A507 室

解释权归学院招生工作领导小组。学校另有规定的,按学校规定执行。

中南林业科技大学 生命与环境科学学院 2025年3月25日